- 210 Ut secundum hoc alietas divinarum personarum inter se non sit
aliud quam distinctio earum suis | proprietatibus personalibus qua,
contra Sabellianos, tollitur personarum confusio secundum personalem
identitatem, sicut e contra identitas divinarum personarum inter se non
est aliud quam communio earum in substantia unitate qua, contra
215 Arrianos, tollitur personarum divisio ab invicem secundum substantia-
lem diversitatem.
- Et hoc contingit universaliter in relationibus fundatis super |
relationes, quod scilicet non differant secundum genus et speciem
relationis ab illis super quas fundantur, puta cum in divinis inter Patrem
220 et Filium sit relatio oppositionis quae fundatur super paternitatem et
filiationem, licet oppositio sit relationis communis secundum nomen,
non tamen secundum rem aut speciem rationis differens ab illis super
quas fundatur; quia ut est Patris ad Filium non differt a paternitate, et ut
est Filii ad Patrem non differt a filiatione. Nunc autem relatio commuis
225 a suo fundamento | debet differre in forma relationis: aut ut relatio una
ab alia relatione aut ut relatio a non-relatione. |
- Ad tertium quod «*si in divinis essent plures patres aut plures filii, essent
aequales aut | similes* per relationes huiusmodi communes et | conformes,
quare Pater et Filius inter se propter relationes difformes secundum illas
230 sunt inaequales aut dissimiles», dico, secundum quod dicit MAGISTER I^o
S e n t e n t i a r u m distinctione 31^a, «*Non secundum quod Filius est genitus a
Patre, aequalis vel inaequalis est Patri nec similis vel dissimilis*», et hoc quia
secundum illam relationem non est natus dici talis vel talis, sicut lapis
nec est videns nec caecus, quia neuter natus est esse. Sed si per impossi-
235 bile ponantur esse plures patres aut plures filii in divinis, sicut sunt in
creaturis, puto esse distinguendum.
- Quia, si huiusmodi relationes considerentur in ordine ad subiec-
tum vel subiecta in quibus sunt et quae referunt, sic dico quod omnis
relatio communis quae possit poni fundari super illas relationes, sive
240 fuerit conformis qualis esset duorum patrum inter se aut duorum filio-
rum, sive difformis qualis esset filii ad patrem, necessario esset in
utroque extremo eiusdem generis cum illis super quas fundatur, dif-
ferens ab illis sola ratione, ut iam dictum est de alietate inter personas
divinas.
- 245 Si vero considerentur in ordine quem habent inter se sub genere
relationis, tunc si identitas, aequalitas et similitudo aut contraria horum
intelligantur fundari super huiusmodi relationes, hoc non esset nisi
secundum modum quo singula in suis generibus habent rationem
substantiae. Et sic se habent in creaturis inter se duae paternitates et
250 similiter duae filiationes fundatae super potentias activas et passivas in

Q 105^{vb}I' 330^bScarp. 1162^bBad. 191^{vz}K" 144^{vb}B" 122^{ra}

- eadem specie specialissima, sicut differentia numero sub eadem specie. Quaelibet enim paternitas super potentiam activam fundatur et quaelibet filiatio super potentiam passivam, quae potentiae sub eadem specie specialissima substantiae, puta hominis, non videntur plus differre quam diversae potentiae secundum species specialissimas in genere potentiae; licet forte diversae sint secundum speciem potentiae activae et similiter passivae quae sunt in diversis speciebus specialissimis substantiae, puta in homine, equo et asino. 255
- E' 126^{vb}
- Et secundum hoc diversae species sunt paternitas et filiatio in illis et in eisdem secundum speciem specialissimam sunt diversae paternitates eiusdem speciei inter se, et similiter diversae filiationes. Et sic quemadmodum duo homines sunt iidem, aequales et similes secundum speciem humanam, sic et duae paternitates et duae filiationes in hominibus. Et ita sicut homo et equus sunt diversi et inaequales aut dissimiles secundum speciem, sic et paternitas in homine et equo, et similiter filiatio. Quod bene possibile est in creaturis, eo quod in illis est ratio universalis et particularis, et sub uno specie plurificato per individua est bis accipere unum numero. 260
- Q 106^a
- Sed nequaquam potest poni in divinis, quia in illis non invenitur ratio particularis nec universalis. Propter quod si duae essent filiationes in divinis, non essent eaedem specie et per consequens nec genere nec numero, nec etiam essent aequales nec similes identitate, aequalitate et similitudine, quae nata est esse in eadem specie, scilicet substantiali. Et similiter cum modo sunt in divinis paternitas et filiatio, nec sunt eaedem numero nec specie nec genere, nec diversae; igitur nec aliquid secundum ista diversum est ab altero numero, specie aut genere, licet sint quasi individua diversarum specierum, ut alias dixi. Et contingit illud quia non sunt nata esse talia; nec aliqui vel aliqua nata sunt talia, scilicet eadem aequalia vel similia dici secundum illa, quia tamen inter se opponuntur, necessario est alietas inter Patrem et Filium, similiter inter paternitatem et filiationem. Et si essent in divinis duo patres aut duo filii, esset inter illos alietas disparationis tantum. 275
- I' 330^{va}
B" 122^{vb}
- Quod arguitur ex dictis AUGUSTINI «*non secundum id quod ad Patrem dicitur, Filius est aequalis Patri quoniam ad Patrem Filius dicitur, ille autem non Filius est sed Pater*», ergo si Pater esset Filius et essent duo filii in deitate, aequales dicerentur in eo quod ambo essent filii et eadem ratione similes», dico quod conclusio bene sequeretur ex dicto AUGUSTINI si tota causa quare Filius non est aequalis Patri secundum id quod Filius dicitur ad Patrem, esset quod Pater non est Filius sed Pater tantum. Si enim ita esset, tunc bene sequeretur quod si Pater esset Filius, et essent duo filii in deitate, et unus illorum esset simul pater et filius, quod filius esset 280
- S' 243^{vb}
Bad. 192^z
- Bad. 192^A

295 aequalis patri secundum id quod ad patrem dicitur, quia esset aequalis patri ex hoc quod esset filius sicut est pater, quia in eis quae sunt per se, quorum unum est tota causa alterius, «*si oppositum est causa oppositi et propositum propositi*». Et sic bene verum est quod Filius, secundum quod dicitur ad Patrem, esset aequalis Patri in quantum Pater est Filius, et e converso esset inaequalis illi secundum quod est Pater prout ulterius intendit procedere argumentum, si illud non est tota causa illius sed pars causae tantum.

300 Ad hoc enim quod secundum aliquid fundamentaliter sit communis relatio aequalitatis aut similitudinis aut identitatis diversorum re vel supposito, causa est una in omnibus et complexa ex duabus partibus, quarum una est quod sit aliquid idem et unum in ambobus, altera quod illud sit aliquid absolutum. Ergo quod Filius non dicatur aequalis Patri |
305 secundum quod ad Patrem dicitur quia Pater non est Filius, verum est, quia per hoc deficit una pars causae quae requiritur ad aequalitatem et universaliter ad relationem communem, scilicet quod non est aliquid idem et unum in ambobus. Sed si Pater esset Filius, | tunc impleta esset ista pars causae, esset enim filiatio unum in illis. Deficeret tamen alia, quia scilicet illae filiationes non possent esse fundamenta relationum communium, eo quod relationes sunt et non absoluta, ut dictum est.

Scarp. 1163^b

K" 145^b

310 Et ideo AUGUSTINUS, per id quod dicit in suo argumento, bene insinuat quod si Pater esset Filius et duo | essent in deitate filii, magis accederent duo filii ad aequalitatem quam Pater et Filius, ut videlicet potius Filius | posset dici aequalis Patri secundum id quod ad Patrem dicitur si Pater esset Filius, quam si alter illorum tantum esset Filius. Et hoc quia tunc saltem est aliquid commune ambobus in quantum essent filii, non sic autem si Pater non esset Filius, quia aequalitas requirit fundamentum commune. Et sic Pater et Filius potius deberent dici
315 aequales secundum quod sunt duo filii quam secundum quod sunt Pater et Filius. Nequaquam autem insinuat per illud quod sint aequales nisi minus perfecte intelligentibus naturam aequalitatis. |

B" 122^a

Q 106^b

I' 330^b

320 Et idcirco simpliciter tenendum est quod Pater et Filius fundamentaliter secundum paternitatem et filiationem nequaquam sunt iidem nec aequales nec similes, similiter nec duo filii aut duo patres tam in divinis quam in creaturis; et hoc quia relationes communes non fundantur nisi super unum absolutum existens in diversis. Etiam secundum duas filiationes aut duas paternitates, si essent in illis, non iidem dicerentur aut similes aut aequales, quia illis non referuntur inter se, ut dictum est supra. |

Bad. 192^b

330 Et tamen advertendum est quod in divinis relatio, quae est inter Patrem et Filium, magis conformis est relationi diversitatis quam identi-

tatis, et etiam plus relationi diversitatis et identitatis quam inaequalitatis aut dissimilitudinis, et plus relationi identitatis quam aequalitatis aut similitudinis; et quod conformitas inter duos patres aut duos filios magis conformis est identitati aut diversitati quam inaequalitati aut aequalitati aut similitudini aut dissimilitudini, et hoc propter eandem causam. 335

Quia enim relationes istae fundantur super potentias activas et passivas ut super proxima sua principia fundamentalia, potentia autem activa et passiva in divinis potius nominantur sub ratione respectus cuiusdam naturam divinam ut est substantia quam | ut est quantitas aut 340

E^{127a}

Scarp. 1164^a

S^{244a}

K^{145a}

qualitas, ut ideo substantia sit fundamentum remotum dictarum relationum quam quantitas | aut qualitas. Propter quod, licet ratione fundamenti remoti quod est substantia una singularis, relationes paternitatis et filiationis comparatae inter se | potius conformantur relationi identitatis. 345

Et est | inter Patrem et Filium relatio quasi eiusdem ad se ipsum ut dicit BOETHIUS, sicut exposuimus in XIV^o Quolibet in quaestione de relatione activi ad passivum in voluntate. Tamen ratione fundamentorum proximorum, quae sunt potentiae diversae, secundum rationem activi et passivi potius conformantur relationi diversitatis. Et est inter Patrem et Filium quasi relatio diversi ad diversum, quae diversitas explicatur nomine alietatis, cum dicitur alius Pater, alius Filius, | eo quod non est proprie diversitas sicut nec proprie identitas secundum illas relationes. Quia vero duae paternitates super potentias activas fundantur et duae filiationes super potentias passivas, et potentia activa plus differt a potentia passiva quam una potentia passiva ab alia potentia passiva, aut una potentia activa ab alia activa, ideo maior est identitas in eadem substantia inter duos patres aut duos filios, habendo aspectum ad fundamenta proxima, quam inter Patrem et Filium. Et habendo respectum ad illa inter duos patres aut duos filios est quasi identitas secundum speciem et diversitas secundum numerum, licet in divinis | ratione fundamenti remoti quod est substantia, esset | identitas secundum numerum. 350

B^{122b}

Et ideo esset inter illos, si essent in divinis, plus relatio identitatis quam diversitatis, et plus quam aequalitatis aut similitudinis, ut secundum hoc Pater et Filius in divinis potius dici deberent secundum paternitatem et filiationem diversae personae quam aequales aut similes. Et similiter duo patres aut duo filii secundum paternitates aut filiationes eadem personae quasi sub eadem specie quam aequales aut similes in forma alicuius speciei. | 355

Bad. 192^b

Q 106^{va}

Et ideo esset inter illos, si essent in divinis, plus relatio identitatis quam diversitatis, et plus quam aequalitatis aut similitudinis, ut secundum hoc Pater et Filius in divinis potius dici deberent secundum paternitatem et filiationem diversae personae quam aequales aut similes. Et similiter duo patres aut duo filii secundum paternitates aut filiationes eadem personae quasi sub eadem specie quam aequales aut similes in forma alicuius speciei. | 360

Bad. 192^c

Scarp. 1164^b

I^{331a}

Ad quartum quod «*vis spirativa* una | est in Patre et Filio quare est relatio communis, aut secundum illam referuntur Pater et Filius | relatione communis», dico quod revera est spiratio activa communis Patri et Filio secundum superius determinata et inferius amplius declaranda. Sed ad 365

Ad quartum quod «*vis spirativa* una | est in Patre et Filio quare est relatio communis, aut secundum illam referuntur Pater et Filius | relatione communis», dico quod revera est spiratio activa communis Patri et Filio secundum superius determinata et inferius amplius declaranda. Sed ad 370

375 praesens non dicitur relatio communis solummodo quia communiter
convenit pluribus, sed quia convenit pluribus et cum hoc relatis inter se
per illam, ut tactum est supra in solutione primi argumenti primae
quaestionis. Neque super spirationem communem potest fundari
communis relatio, ut iam declaratum est in solutione secundi argumenti.

380 Ad quintum de *amicitia et societate* ac ceteris huiusmodi, dico quod
cum omnia talia fundantur in amore qui qualitas est in creaturis, et hoc
vel secundum primam vel secundum tertiam speciem qualitatis, qui
etiam non nisi rationem qualitatis habet in divinis, idcirco omnis | talis
relatio ad genus relationis communis quae est similitudo pertinet. *Amici*
enim *in quantum amici similes sunt*, et similiter socii, et non aequales nisi
385 prout in eis considerantur gradus conformes, quemadmodum qui aequa-
liter se diligunt, aequaliter amici sunt, sicut qui aequaliter calore partici-
pant, aequaliter calida sunt. |

K" 145^{vb}Bad. 192^{vd}
Scarp. 1165^a

QUAESTIO 4

UTRUM RELATIONES COMMUNES IN CREATURIS SINT RELATIONES
SECUNDUM REM AN SECUNDUM RATIONEM

5 Circa quartum arguitur quod relationes communes in creaturis
sunt relationes secundum rationem et non secundum rem sic. Super illa
quae non habent inter se habitudinem sive ordinem nisi attributalem,
non fundantur relationes reales, quia relationes reales non sunt nisi
habitudines | essentielles relatorum aut non sunt sine illis, ut patet in
activis et passivis quae patenter ad invicem se habent per potentiam
10 activam et passivam essentialiter, et in mensurato de quo patet quod
essentialiter se habet ad mensuram. Unde quia mensurae nullus est ordo
essentialis sive habitudo ad mensuratum sicut est e converso, nec
universaliter Dei ad creaturas sicut est e converso, idcirco nulla est
relatio realis mensurae ad mensuratum, nec universaliter Dei ad creatu-
15 ras. Sed individua sub eadem specie specialissima, substantiae scilicet
quantitatis aut qualitatis, in quibus fundantur relationes communes, puta
haec substantia et illa, in quibus fundatur identitas aut diversitas, hoc
quantum et illud in quibus fundatur aequalitas aut inaequalitas, hoc
album et illud in quibus fundantur similitudo et dissimilitudo, nullum
20 ordinem neque habitudinem habent inter se nisi accidentalem, quia inter
illa quae sunt sub eadem specie, nulla est habitudo sive ordo essentialis,
secundum COMMENTATOREM, III^o *Metaphysicae*, et secundum
ipsum PHILOSOPHUM, V^o eiusdem. Ergo etc.

B" 123^{ra}

- Quod autem relationes communes in divinis sint relationes secundum rem et non secundum rationem arguitur sic. Unumquodque verius 25
habet esse ubi est secundum rem quam ubi est secundum rationem
tantum. Ens enim secundum rationem, quod est ens secundum animam,
est ens diminutum secundum PHILOSOPHUM VI^o Metaphysicae;
ens vero secundum rem est ens perfectum. Sed relationes communes
praedictae verissime habent esse in divinis et perfectissime, quia in 30
divinis est verissima et perfectissima identitas, similiter aequalitas |
et similitudo, ut infra videbitur. Ergo etc. |
- Item. GREGORIUS dicit in praefatione De Trinitate: «*in*
essentia unitas, in personis proprietates, et in maiestate adoretur aequalitas». | Nihil
autem est adorandum nisi sit res aut reale. Ergo etc. 35
- Item. Relationes secundum rationem conveniunt Deo de novo et
ex | tempore, sicut patet cum dicitur 'dominus' | et 'creator'. Sed
relationes communes conveniunt Deo et divinis personis ab aeterno, et
non de novo et ex tempore, quia Pater et Filius, sicut ab aeterno sunt et
fuerunt Pater et Filius, sic ab aeterno sunt et fuerunt eidem | aequales et 40
similes. Ergo etc.
- Item. Relatio secundum rationem potest abesse illi cui inest
absque sui mutatione sicut potest adesse, puta sicut Deus de non-do-
mino potest fieri dominus absque sui mutatione, sic de domino potest
fieri non-dominus sine sui mutatione. Sed Deus sine sui mutatione non 45
potest secundum relationem communem de eodem, aequali aut simili
fieri non-idem, non-aequalis aut non-similis. Ergo etc.
- In contrarium est PHILOSOPHUS de creaturis, V^o Metaphysicae,
ubi dicit: «*omnia quae dicuntur modo numeri et potentiae sunt relativa, quia*
eorum essentia dicitur ad aliquid», id est secundum COMMENTATOREM, «*quia* 50
relatio est in substantia sive essentia utriusque». Talia autem sunt relationes
secundum rem et non secundum rationem tantum. Et intelligit per
relationes modo numeri relationes communes, quia omnes sequuntur |
unum et multum, ut infra videbitur. Ergo etc.
- In contrarium est etiam de Deo, quod in divinis non sunt relatio- 55
nes reales nisi notionales sint et distinctivae personarum. Quales non
sunt relationes communes, quia sunt personarum iam distinctarum.
Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod relationes duplicem ordinem habent: unum ad sua 60
opposita relative, puta paternitas ad filiationem et e converso; alium ad

65 sua subiecta sive relata per ipsas in quibus | habent principia sua causativa et fundamentalia, de quibus est sermo inferius. Secundum primum ordinem relatio omnis habitudo quaedam est relatorum alterius ad alterum, quam dupliciter contingit esse inter illa: uno modo quia utralibet earum est alterius simpliciter; alio modo quia est alterius sub modo determinato. Et isto secundo modo sunt relata aliqua secundum dici tantum, quae secundum | rem sunt in aliis praedicamentis. Sic enim caput dicitur capitati caput, quia scilicet est pars illius; et capitatum capite capitatum, quia est totum illius. Primo autem modo sunt relata secundum esse, et isto modo relationis esse non est nisi ratio quaedam qua, ut alias declaravimus, distinguitur praedicamentum relationis contra praedicamenta absoluta. Et est ista ratio eadem et univoca omnibus contentis sub praedicamento relationis seu pertinentibus ad illud, et in Deo et in creaturis. Nec ex parte illius cadit aliqua distinctio relationum aut secundum rem aut secundum rationem, neque secundum genus aut speciem aut aliquo alio modo. Secundum ordinem quidem secundum relationis esse est realitas quaedam naturae aut rationis qua habet ab alio esse, et secundum illam habet ulterius ad aliud esse. Et hoc vel per se vel per accidens, secundum enim quod dicit COMMENTATOR super X^{um} Metaphysicae: «*relativum est duobus modis, quorum unus est relativum per se et alius per aliud, scilicet quia aliud comparatur ad ipsum*». Sensatum enim et intellectus sunt relata, quia intellectus et sensus sunt relata. |

80 Sed realitas illa non | est propria praedicamento relationis nec habet eam relatio a ratione sui praedicamenti, sed solummodo ab aliis praedicamentis super quae fundatur totum | praedicamentum relationis et a quibus oritur et causatur, et per quae etiam distinguitur secundum genus et speciem et numerum in contenta sub se, ut similiter alias declaravimus et amplius declarabitur inferius. Ad quam distinctionem pertinet differentia inter relationes secundum rem et relationes secundum rationem quae sunt relationes per se. Appellantur enim relationes secundum rem illae quae totaliter et complete habent esse et causari ab aliquo quod naturaliter et realiter habet esse in subiecto sive relato | super quod fundatur in illo, ut paternitas in patre super potentiam activam eius quod est formale in illo, et filiatio in filio super potentiam passivam quod est materiale in illo vel quasi materiale. Propter quod | talis relatio dicitur realis realitate naturae.

Bad. 193^fScarp. 1166^aBad. 193^fK" 146^bQ 107^aI' 331^{va}B" 123^{va}

Appellantur autem relationes secundum rationem illae quae totaliter aut saltem complete habent esse et causari a consideratione

rationis, secundum modum iam exponendum, non autem ab eo quod naturaliter et realiter habet esse in subiecto relato. Propter quod talis relatio dicitur rationalis et non realis simpliciter, sed re rationis tantum. Et sumitur differentia ista ex illo dicto PHILOSOPHI, V^o M e t a p h y s i - c a e : «omnia quae dicuntur modo numeri et potentiae sunt relativa, quia essentia eorum dicitur ad aliquid et non quia aliud dicitur ad illa». Et, ut dicit COMMEN- TATOR, intendebat quod «*relatio | duobus modis est: aut in substantia utrius- que relativorum, aut in substantia alterius et in alterum | propter istud*», scilicet in cuius substantia est per se. Est autem relatio in substantia utriusque relativorum quando relativa habent in se realiter super quod fundatur relatio, et ex hoc essentia illorum dicitur ad aliquid dici. Prop- ter quod relata etiam dicuntur realiter referri ad invicem et relationes eorum esse reales, ut contingit in activis et passivis et illis quae sunt modo numeri; aut in altero tantum, ut in mensurato, quod realiter et relatione reali refertur ad mensuram, et non mensura ad illud nisi quia illud refertur ad mensuram. Non enim in mensura est quo referatur ad mensuratum, sed solummodo in consideratione intellectus circa mensu- ram. Considerando enim quod mensuratum refertur ad ipsum sub ratione mensurati considerat e converso id quod est mensura referri ad mensuratum sub ratione mensurantis. |

Ad quaestionem igitur descendendo dico quod relationes com- munes, quando fundantur ex natura rei in subiectis et fundamentis suis, tunc sunt reales ut contingit universaliter in creaturis quoad aequalitatem et similitudinem et quoad identitatem specie aut genere. Quando autem non sunt in subiectis complete nisi ex consideratione rationis, | ut contingit universaliter in divinis quoad omne genus relationis communis et etiam in creaturis quoad identitatem numeralem, secundum quod haec omnia declarabuntur in sequentibus, | tunc sunt relationes rationa- les. Et secundum hoc concedendae sunt duae ultimae rationes. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «individua sub eadem specie, in quibus fundantur identitas, aequalitas et similitudo, *non habent habitudinem* neque *ordinem* essentialem inter se, quare nec illae *relationes*», dico quod individua sub eadem specie dupliciter comparantur ad invicem: uno modo ut simpliciter considerantur et secundum se; alio modo ut conti- nentur sub communi specie, et in se illam partitam continent. Et primo modo nullum inter se habent ordinem et habitudinem secundum philo- sophos, nec fundantur super illa communes reales relationes dictae, ut

- procedit obiectio. Secundo autem modo habent inter se habitudinem
 140 essentialem, scilicet per habitudinem essentialem convenientiae quam
 habent ambo ad communem speciem in qua | sunt unum specie quam Q 107^b
 habent in se plurificatam | secundum numerum. Et hoc modo bene in B" 123^{vb}
 creaturis fundantur super individua eiusdem speciei reales habitudines
 praedictae. Et hoc quia omnes causantur ab uno, non ut unicum sive
 genere sive specie sive | numero, sed ut unum genere plurificatum est Scarp. 1167^a
 145 per unum | et unum secundum speciem; vel ut unum specie plurifica-
 tum est per unum et unum secundum numerum; vel ut unum numero
 secundum rem plurificatum est per unum et unum secundum rationem,
 ut inferius exponetur. Et per hunc modum relationes communes funda-
 150 licet fundatae super unum genere vel specie bene possunt esse reales,
 licet fundatae super unum numero semper sint rationales in creaturis
 sicut et in divinis. Bad. 193^{vh}
- Relationes autem dictis contrariae, scilicet diversitatis, inaequali-
 tatis et dissimilitudinis, quae in solis creaturis inveniuntur, fundatae
 super multum, quia ex natura ipsarum rerum semper fundantur in illis,
 155 semper sunt relationes secundum rem, secundum quod haec inferius
 declarabuntur. | Bad. 193^{vi}
- Sed contra hoc arguitur ex eo quod dicit PORPHYRIUS: genus ad
 species habitudinem habet, species autem ad individua nullam. Dico
 quod verum est loquendo de habitudine artificiali, quia descendentes a
 160 genere usque ad individua, «*iubet Plato quiescere*», ea videlicet de causa,
 quia de individuis non est ars neque scientia. Non autem verum est de
 habitudine naturali. Naturalem enim habitudinem habent individua ad
 speciem et sunt vera subiecta naturae, licet non artis aut scientiae. | Bad. 193^{vk}
- Ad secundum quod «*dictae relationes in divinis sunt reales quia*
 165 *verissime habent esse in | illis*», dico quod relationum secundum rationem
 quaedam sunt omnino secundum rationem et originaliter et complete;
 quaedam autem originaliter habent esse a rebus et in rebus, sed comple-
 tive a ratione et in ratione. Eorum autem quae omnino sunt secundum
 170 rationem, quaedam sunt secundum rationem, et quoad ipsos respectus
 relationum et quoad relata atque fundamenta relationum in relatis,
 quaedam vero non quoad relata aut fundamenta in illis, sed solum
 quoad respectus relationum oppositarum, et hoc vel quoad respectus
 utriusque relationum oppositarum seu in diversis seu in eodem, vel
 alterius tantum. Primo modo secundum rationem sunt relationes
 175 non-entium inter se vel non-entis | ad ens, quae minimum habent
 entitatis. Secundo modo sunt relationes secundum rationem quoad
 respectus utriusque relationum oppositarum vel quoad alterum tantum.
 Primo modo relationes oppositae habent esse in diversis, quemadmo-
- S' 244^{vb}

dum si animal habeat unam columnam a dextris suis et aliam a sinistris, comparando illas columnas inter se secundum ordinem quem habent ad dextrum et ad sinistrum in animali, una dicitur dextra alteri vel respectu alterius, et altera e converso sinistra. 180

Scarp. 1167^b

In eodem | autem habent esse huiusmodi relationes dupliciter: vel in ordine ad eundem, quemadmodum imago hominis se habet in se dextrum et sinistrum in ordine et consideratione ad dextrum et sinistrum in homine cuius est imago, vel in ordine ad diversos, quemadmodum columna | existens inter duos homines dextra est in ordine ad unum et sinistra ad alium; et sic in se habet secundum rationem et dextrum et sinistrum. 185

B^m 124^a

Quoad respectum alterius relationum oppositarum tantum, sunt relationes omnino secundum rationem dupliciter, quia quaedam sunt secundum rationem, quia alterum est ad ipsum secundum rem, quemadmodum mensura dicitur relative ad mensuratum, quia mensuratum dicitur ad illam secundum rem, et similiter | scibile ad scientiam, quia | scientia dicitur ad scibile secundum rem; quaedam vero sunt secundum rationem, non quia alterum dicatur ad ipsum secundum rem, sed quia consideratur in ordine ad illud quod est secundum rem, quemadmodum columna quae est a dextris animalis dicitur animali sinistra, et dicitur relative ad dextrum animalis; et e converso animal dextro suo dicitur secundum rationem relative ad sinistrum columnae, quia illud secundum rationem dicitur ad animalis dextrum, quod relative dicitur ad sinistrum in eodem secundum rem. 190

Q 107^{va}I' 332^a

Et sunt omnes istae relationes secundum rationem totaliter, et verum est de omnibus istis quod non habent nisi diminutam rationem esse sive entis. Sed de numero talium non sunt relationes communes in Deo, quia omnes originaliter habent esse in re quae est natura divina et ab ipsa, sed complete a ratione. Hoc enim modo idem in Deo fundatur originaliter super naturam divinam, in quantum | ipsa est substantia, quia ex eo quod est substantia habilis est et apta naturaliter ut circa ipsam consideretur personarum identitas; et similiter fundatur in ipso aequale super quantitatem, simile super qualitatem, sive super naturam divinam in quantum quantitas et qualitas. Propter quod tales relationes in Deo, licet habeant esse diminutum quoad suum esse completum quia habent illud a ratione et in ratione tantum, tamen in quantum originaliter habent esse suum a natura rei, verissime habent esse in Deo et verius | – licet in eo sint tantum rationales – quam habeant esse in creaturis in quibus sunt omnino reales, quanto verius in Deo quam in creaturis esse habet natura et unitas ipsius naturae habens rationem substantiae, quantitatis et qualitatis, in qua originaliter fundantur. Et per hoc quoquo 200

K^m 147^aE' 127^b

- 220 modo originaliter habent esse a natura rei, et quodammodo sunt relatio-
 nes secundum rem aut eis multum vicinatur, et mediae sunt inter illas
 quae omnino | sunt reales et illas quae omnino sunt rationales. Et Scarp. 1168^a
 quoad hoc relationes communes verissime habent esse in Deo, et esset
 haereticus censendus qui negaret identitatem, aequalitatem aut similitu-
 225 dinem divinarum personarum, sicut qui negaret eius substantiam,
 magnitudinem aut bonitatem, licet complete sint | rationales; et quoad
 hoc verius habent esse in creaturis in quibus sunt reales quam in Deo. |
 Per idem patet responsio ad tertium quod «aequalitas est adoranda
 et eadem ratione similitudo et identitas, quare sunt res aut reale quid»,
 230 dicendum quod verum est in quantum ortum originaliter habent a re,
 aliter autem non, quia complete sunt rationales per quod distinguuntur
 contra omnino reales. Relationes enim secundum rem et secundum
 rationem distinguimus secundum esse suum completivum. Propter
 quod relationes communes in divinis non dicimus reales, quia comple-
 235 tive sunt a ratione. | Bad. 193^{vM}
- Ad quartum quod «*relationes secundum rationem non conveniunt Deo*
nisi de novo | et ex tempore, istae autem conveniunt ei ab aeterno», dico quod |
 omnes relationes quae Deo conveniunt per se, sive secundum rem sive
 secundum rationem, ab aeterno ei conveniunt. Sed in illis quae sunt in
 240 eo secundum rationem, bene convenit nova nominatio ex tempore iuxta
 realem novitatem in creatura, | secundum quod hoc alias satis declaravi-
 mus. Et sic non est verum quod per istam distinctionem ab aeterno et
 ex tempore sive de novo distinguantur relationes secundum rem et
 secundum rationem. | Bad. 194^{rN}
- 245 Per idem patet ad quintum quod «dictae | relationes non possunt
 Deo adesse et abesse sicut possunt relationes secundum | rationem»,
 dicendum quod nulla relationum ad intra in Deo umquam potuit ei
 abesse, nec umquam ei abfuit aliqua quam haberet ab extra aut abesse
 potuit. Sed verum est quod «nominatio quam habet aut habuit potest et
 250 potuit ei abesse». Et | sic neque etiam penes talem distinctionem
 distinguuntur in Deo relationes secundum rem et secundum rationem. | Scarp. 1168^b
 Bad. 194^{rM}
- I' 332^b
- S' 245^{ra}
 Q 107^{vb}
- K" 147^{rb}
 Scarp. 1169